
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     147  del 03/11/2023 
 

 

Oggetto : 
Adozione ed approvazione aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-

2025 e dell’Elenco Annuale 2023 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  tre , del mese di  novembre , alle ore  18:30,  nel\nella SALA DELLA 

ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       GALLINO Giovanni Vice Sindaco  X 

     3.       PENNA Claudio Assessore  X 

     4.       MALAVASI Simona Assessore Esterno  X 

     5.       DESTEFANIS Lidia Assessore Esterno  X 

  

Totale   3  2 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  GALLINO Giovanni  nella sua qualità di 

VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• il D.Lgs. n. 36/2023 all'art. 37 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici, di importo stimato pari o superiore ad euro 150.000,00, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 

le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

• il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun 

esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 

36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi Tipo”, 

reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del succitato Decreto legislativo;  

Considerato che: 

- il Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, ing. Barge Roberto, risulta Referente della 

Programmazione Triennale dei Lavori e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso non 

risulta trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

- il precedente tecnico, ora in congedo di quiescenza, geom. Enrico Busso, in concerto con 

l’Amministrazione Comunale, ha predisposto lo schema del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2025 e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023; 

- con la deliberazione n. 109 del 06/07/2022, la Giunta Comunale ha adottato lo schema del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale 2023; 

- con la deliberazione n. 187 del 16/11/2022, la Giunta Comunale ha adottato la modifica integrativa 

del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale 2023; 

Dato atto che: 

- risulta co-finanziato, con una serie di contributi concessi dalla Fondazione della Cassa di 

Risparmio di Cuneo, un progetto inerente la “Ristrutturazione dei locali della ex-Pretura per la 

realizzazione di studi di medicina generale e pediatrica in Canale” nell’importo stimato di euro 

250.000,00; 

- su tale intervento, giunto ora alla fase di “progetto definitivo”, con nota pervenuta al protocollo 

comunale e registrata al n. 10952/23 del 04/08/2023, la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le Provincia di Alessandria, Asti e Cuneo ha trasmesso “Autorizzazione con 

prescrizioni” per l’esecuzione delle opere; 

- la progettazione necessita ora di essere rivista in alcune parti al fine di ottemperare a quanto 

previsto dalle vincolanti prescrizioni suddette, con particolare riferimento alla richiesta di evitare 

partizioni della ex sala udienze, nonché per approfondimenti tecnici relativi agli impianti, per i 

quali “non è ammessa la realizzazione di nuove tracce nelle murature portanti appartenenti 

all’impianto originario”; 



- con atto deliberativo n. 16 del 27/09/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione di 

bilancio che prevede un incremento pari a euro 100.000,00 della disponibilità finanziaria del 

capitolo 3080, portando la disponibilità economica dell’opera a 350.000,00, finanziata pertanto 

dalla Fondazione della Cassa di Risparmio di Cuneo con una serie di contributi ammontanti ad 

euro 140.000,00 ed un co-finanziamento comunale di euro 210.000,00; 

- con la deliberazione n. 139 del 18/10/2023, la Giunta Comunale ha approvato la rimodulazione del 

quadro economico dei lavori, confermati nell’importo su indicato;   

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2023-2025 e nell’Elenco annuale 2023;  

Posto che gli aggiornamenti/modifiche al programma sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui 

all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica 

e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti:  

• il D. Lgs. 267/2000, e s.m.i.;  

• il Regolamento di Contabilità;  

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (per le disposizioni ancora vigenti in fase transitoria fino al 31/12/2023); 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi in forma palese  

DELIBERA 

 

1) di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di adottare la modifica integrativa del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e 

nell’Elenco annuale 2023 con la variazione dell’importo progettuale e di finanziamento dell’opera 

denominata: 

- “Ristrutturazione dei locali della ex-Pretura per la realizzazione di studi di medicina generale e 

pediatrica in Canale”: importo complessivo progettuale stimato di euro 350.000,00 da finanziarsi 

con i contributi concessi dalla Fondazione della Cassa di Risparmio di Cuneo per un importo di 

euro 140.000,00 e con fondi propri del bilancio comunale per un importo di euro 210.000,00;   

3) di riapprovare il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti 

programmatori, del bilancio di previsione 2023/2025, della capacità di riscossione delle entrate a 

finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio 

di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio 

2023/2025; 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 



6) di disporre la pubblicazione del programma triennale e dei relativi allegati, così come 

modificati/integrati/aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nelle 

pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni 

e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

********** 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese, il presente atto 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  GALLINO Giovanni ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


